
Sagit InfoNet

Delfín na vlnách internetu
V minulém čísle jste se v rubrice “Software – krátké testy” mohli seznámit s produktem Delfín, 

v němž jsme se mj. zmínili o tom, že existuje také internetová verze tohoto softwaru. Dnes se 
podíváme na projekt Sagit InfoNet, jehož je Delfín součástí. Nakladatelství Sagit, na jehož 
internetových stránkách www.sagit.cz projekt Sagit InfoNet funguje, bylo v minulosti známé 
především svou edicí právních předpisů Úplné znění. Spolu s rozvojem informačních technologií se
ale jeho pozornost přesouvá také do oblasti počítačového softwaru (např. Vzory dokumentů – 
recenze v Chipu 5/1999) a zpřístupňování rozsáhlých informací na internetu. Tolik na úvod 
o společnosti a nyní se pojďme podívat na Sagit InfoNet podrobněji.

Zdarma pro každého
Sagit InfoNet je rozdělen na volně přístupnou informační část a oblast pouze pro registrované 

uživatele, kteří mají zakoupenu virtuální přístupovou kartu. Tomuto zajímavému způsobu 
zpoplatňování se budeme věnovat později, nejprve pár slov k první části.

Vzhledem k tomu, že je Sagit především vydavatelstvím odborné literatury, nejspíše 
nepřekvapí, že prvními informacemi, na které narazíte, je přehled právě vydaných publikací. 
V případě, že o některou z nich máte zájem, nebrání nic tomu, využít virtuální prodejnu, a pokud 
máte účet u Expandia Banky, lze vybrané zboží zaplatit také on-line. 

V menu Předpisy naleznete (jak ostatně název sám napovídá) texty právních předpisů 
z oficiálních zdrojů (Sbírka zákonů České republiky od čísla 1/1998, Finanční zpravodaj od čísla 
1/1999). Pomocí tlačítek v levé části si vyberete zdroj textů a vyhledáte požadovaný předpis. 
Alespoň někdy jistě oceníte, že lze pracovat s více texty najednou, přičemž každý je zobrazen 
v samostatném okně. Funguje také fulltextové vyhledávání.

Další variantou, jak se dostat ke hledanému právnímu předpisu, je menu Anotace (podle 
Slovníku cizích slov anotace = stručná charakteristika např. knihy článku, v tomto případě přijaté 
legislativy). Předpisy jsou tříděny podle témat, data vydání a data účinnosti. V menu Anotace 
získáte (aniž byste vše museli sami pracně sledovat) přehled o tom, které předpisy se změnily 
a jaký je dosah těchto změn. V případě potřeby se lehce přesunete na úplné znění předpisu 
(placená služba). Opět lze použít fulltextového vyhledávání.

Úplná znění a Delfín
Další části Sagit InfoNet jsou již přístupné pouze za poplatek registrovaným uživatelům. Jedná

se o úplná znění právních předpisů a o aplikaci Delfín. 
V menu Úplná znění naleznete v současné době 242 právních předpisů pocházejících z 15 

tematických oblastí (např. daně a poplatky, obchodní právo, pracovní právo apod.). Počet předpisů 
je neustále rozšiřován a stejně tak dochází k pravidelné aktualizaci stávajících. 

O účetním a daňovém infosystému Delfín (jako CD-ROM aplikaci) a jeho obsahové stránce 
jsme podrobně psali v minulém čísle. Nebudu se zde proto opakovat. Rád bych však poznamenal, 
že mně osobně se “internetový” Delfín líbí vzhledově a z hlediska ovládání mnohem více. Jedná se 
samozřejmě o subjektivní názor člověka, který každodenně pracuje několik hodin s internetem 
a webový prohlížeč je jeho neustálým společníkem. 

Odlišnost on-line verze Delfína od tištěné publikace spočívá především v zařazení všech 
důležitých právních předpisů, resp. v možnosti okamžitého odskoku do menu Úplná znění. Dosud 
zpracované účtové třídy 5 (náklady) a 6 (výnosy) se v budoucnu mají dočkat společníků a ve finální 
verzi by měla být zpracována celá účtová osnova. 

Virtuální přístupová karta
Nyní již víte, co všechno Sagit InfoNet nabízí, a konečně se dostáváme ke způsobu 

zpoplatňování. Prvním krokem k používání systému je registrace uživatele, která je společná pro 
všechny aplikace systému Sagit InfoNet. Sama registrace vás však ještě neopravňuje k používání 
placených služeb. K tomu je zapotřebí ještě virtuální přístupová karta. Jedná se o klasickou 
předplatní kartu – to znamená, že na začátku obsahuje určitý počet impulzů, které jsou během 
používání systému z karty odečítány. 

V objednávce virtuální přístupové karty si lze vybrat z karet v hodnotě 100, 250, 500 nebo 
1000 Kč, které se liší počtem obsažených impulzů (1 impulz nemá pevně stanovenou hodnotu, 



nejlevnější je u karty za 1000 Kč – 0,40 Kč). Zaplatit lze klasickým způsobem (poštovní poukázkou, 
převodem) nebo ihned z prostředí objednávky (pokud jste klienty Expandia Banky).

Před zahájením práce v systému Sagit InfoNet se přihlásíte svým uživatelským jménem 
a heslem. Každý požadavek na nový dokument (text výkladu, text právního předpisu, příklad 
účtování) nyní sníží hodnotu vaší karty o jeden impulz. Přístup k informacím je možný do vyčerpání 
hodnoty přístupové karty, přičemž o stavu karty jste neustále informováni v políčku vlevo nahoře 
(viz obrázek). Platnost virtuální přístupové karty není nijak časově omezena a zažádat o vrácení 
nevyčerpaného kreditu máte podle smlouvy právo pouze v případě, že by se změnil způsob 
tarifikace. 

O čerpání kreditů máte dokonalý přehled, neboť v menu Výpis přístupů do systému si můžete 
nechat zobrazit, kdy a které informace jste požadovali. V průběhu práce lze vytvářet záložky, které 
se ukládají na serveru provozovatele, a přístup k nim tedy máte z jakéhokoli počítače připojeného 
do internetu. 

Zbývá dodat, že vzhledem k použité technologii je nezbytným minimem pro korektní funkci 
systému nainstalovaný Microsoft Internet Explorer, verze 4, příp. Netscape Navigator 4. Aplikace je 
dosti náročná na systémové prostředky (zejména rozbalovací stromy v aplikacích Úplná znění 
a Delfín), a tak bez Pentia s alespoň 16 MB paměti se doslova učekáte. Určité zrychlení může 
přinést změna v menu Služby – Uživatelské nastavení, kde namísto stromů si lze nastavit jen 
zobrazování seznamu položek. 

Závěr
Potřebujete-li pro svou práci právní předpisy z daňové a účetní oblasti, je Sagit InfoNet jistě 

cenným zdrojem informací. Zcela bez jakýchkoli poplatků (pokud nepočítám připojení k internetu) 
můžete sledovat novinky v legislativě a Sbírku zákonů; registrovaným platícím uživatelům 
samozřejmě nabízí mnohem více. A pokud se množství předkládaných informací (ve stejné kvalitě) 
bude rozšiřovat alespoň tak rychle, jako tomu bylo v posledních měsících, budu zcela určitě adresu 
www.sagit.cz psát či vybírat z bookmarků velmi často. A jedno překvapení na závěr – na Chip CD 
naleznete “okleštěnou” verzi Sagit InfoNetu; nic tedy nebrání vyzkoušení.
Michal Přádka


